
\<
У>

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоградской области от 12 октября 
2012 г. № 112-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Волгоградской области 
по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных 
дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савина Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 12 октября 2012 г. № 112-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государствен
ными полномочиями Волгоградской области по финан
совому обеспечению получения дошкольного образо
вания в частных дошкольных образовательных орга
низациях, дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим госу
дарственную аккредитацию основным общеобразо
вательным программам" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 2 
Закона Волгоградской области от 12 октября 2012 г. 
№ 112-ОД "О наделении органов местного самоуп
равления отдельными государственными полномо-

mailto:kancel@volganet.ru


2

чиями Волгоградской области по финансовому обес
печению получения дошкольного образования в частных 
дошкольных образовательных организациях, дошколь
ного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятель
ность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 12 октября 
2012 г. № 112-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномо
чиями Волгоградской области по финансовому обес
печению получения дошкольного образования в частных 
дошкольных образовательных организациях, дошколь
ного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятель
ность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоград
ской области от 12 октября 2012 г. № 112-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления отдель
ными государственными полномочиями Волгоградской 
области по финансовому обеспечению получения 
дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, дошкольного, началь
ного общего, основного общего, среднего общего 
образования в частных общеобразовательных организа
циях, осуществляющих образовательную деятельность 
по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волго
градской области от 12 октября 2012 г. № 112-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Волгоград
ской области по финансовому обеспечению получения 
дошкольного образования в частных дошкольных



3

образовательных организациях, дошкольного, началь
ного общего, основного общего, среднего общего 
образования в частных общеобразовательных органи
зациях, осуществляющих образовательную деятель
ность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам" (первое 
чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 12 октября 2012 г. № 112-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления отдельными госу
дарственными полномочиями Волгоградской области 
по финансовому обеспечению получения дошкольного 
образования в частных дошкольных образователь
ных организациях, дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность 
по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волго
градской области от 12 октября 2012 г. № 112-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Волго
градской области по финансовому обеспечению 
получения дошкольного образования в частных 
дошкольных образовательных организациях, дошколь
ного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятель
ность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам" на 2 л. 
в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Ребров Роман Юрьевич 
(8442) 30-86-90



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО ЛГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТНАЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 12 октября 2012 г.

№ 112-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области 

по финансовому обеспечению получения дошкольного образования 
в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию  
основным общеобразовательным программам"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 12 октября 2012 г. № 112-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Волгоградской области 
по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных 
дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, делам 
молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 12 октября 2012 г.

№ 112-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области 

по финансовому обеспечению получения дошкольного образования 
в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную  
аккредитацию основным общеобразовательным программам"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 12 октября 2012 г. 
№ 112-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по финансовому 
обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2023 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

"  -  

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 12 октября 2012 г. № 112-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по финансовому обеспечению получения 

дошкольного образования в частных дошкольных образовательных 
организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам"

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Волгоградской области от 12 октября 2012 г. 
№ 112-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями Волгоградской области по финансовому 
обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам" (в редакции 
от 10 января 2014 г. № 14-ОД, от 30 марта 2020 г. № 23-ОД) изменение, дополнив ее 
после слова "района," словами "Городищенского муниципального района,".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 августа 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

П о д г о т о в л е н  к о м и т е т о м  о б р а з о в а н и я ,  н а у к и  

и м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и
« » 2 0 2 3  г.



П ОЯСН ИТЕЛЬН АЯ ЗАП ИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 12 октября 2012 г.

№  112-ОД "О наделении органов местного самоуправления  
отдельными государственными полномочиями Волгоградской  
области по финансовому обеспечению получения дош кольного  

образования в частных дош кольны х образовательны х организациях, 
дош кольного, начального общ его, основного общ его, среднего общего 

образования в частных общ еобразовательных организациях, 
осущ ествляю щ их образовательную деятельность по имеющим  

государственную аккредитацию основным общ еобразовательным
программам”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 2 Закона Волгоградской области от 12 октября 2012 г. № 112-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по финансовому 
обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам" (далее соответственно -  проект 
закона, Закон № 112-ОД) подготовлен комитетом образования, науки и 
молодежной политики Волгоградской области.

На территории Городищенского муниципального района 
Волгоградской области зарегистрировано частное учреждение 
дошкольного образования "Центр образования и развития детей "Жар- 
Птица" (далее -  учреждение), фактическая деятельность указанного 
учреждения началась с 01 августа 2023 г.

В связи с вышеизложенным проектом закона предлагается внести 
изменение в статью 2 Закон № 112-ОД, включив в перечень
муниципальных районов, органы местного самоуправления которых 
наделяются государственными полномочиями Волгоградской области по 
финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных 
дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, Городищенский муниципальный 
район Волгоградской области.



2

Проектом закона предлагается распространить его действие на 
отношения, возникшие с 01 августа 2023 года, т.е. с даты фактического 
начала деятельности учреждения.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации представительной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Проект закона не связан с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина



Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е О БО СН О ВАН И Е

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения  
в статью 2 Закона Волгоградской области от 12 октября 2012 г.

№  112-ОД "О наделении органов местного самоуправления  
отдельными государственными полномочиями Волгоградской области  

по финансовому обеспечению получения дош кольного образования  
в частных дош кольны х образовательных организациях, дош кольного, 

начального общ его, основного общ его, среднего общ его образования  
в частных общ еобразовательны х организациях, осущ ествляю щ их  

образовательную  деятельность по имеющим государственную  
аккредитацию  основным общ еобразовательным программам"

Принятие и реализация закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2 Закона Волгоградской области от 12 октября 2012 г. 
№ 112-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по финансовому 
обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам" потребует дополнительных расходов 
за счет средств областного бюджета в сумме 969,5 тыс. рублей. Средства 
будут перераспределены в пределах ведомственной структуры расходов 
комитета.

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 2 Закона 
Волгоградской области от 12 октября 2012 г. №  112-ОД "О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными  
полномочиями Волгоградской области по финансовому обеспечению  

получения дош кольного образования в частных дош кольны х  
образовательных организациях, дош кольного, начального общего, 

основного общ его, среднего общ его образования в частных 
общ еобразовательны х организациях, осущ ествляю щ их  

образовательную  деятельность по имеющим государственную  
аккредитацию основным общ еобразовательным программам"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 2 Закона Волгоградской области от 12 октября 2012 г. 
№ 112-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по финансовому 
обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина


